
Министерство социальной политики Нижегородской области 
Государственное бюджетное учреждение 

«Навашинский психоневрологический интернат»

ПРИКАЗ

Номер
документа

Дата
составления

120-од 17.04.2024

О внесении изменений в П олож ение о внутреннем контроле качества и безопасности  
медицинской деятельности в ГБУ «Н аваш инский психоневрологический интернат»

В исполнение устранения нарушений, выявленных контрольно - надзорными органами в 
ходе проверки соблюдения в ГБУ «Навашинский ПНИ» требований законодательства в сфере 
предоставления социальных услуг и в целях повышения эффективности работы 

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести изменения в Раздел 1 п.1.3. Положения о внутреннем контроле качества и 

безопасности медицинской деятельности в ГБУ «Навашинский психоневрологический интернат» 
(далее по тексту Положение) и изложить его в новой редакции:

«1.3. Целью внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности 
(далее -  контроля качества медицинской помощи) является обеспечение прав граждан на 
получение медицинской помощи необходимого объема и надлежащего качества в соответствии с 
порядками оказания медицинской помощи, правилами проведения лабораторных, 
инструментальных, патолого-анатомических и иных видов диагностических исследований, 
положениями об организации оказания медицинской помощи по видам медицинской помощи, 
порядками организации медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, порядками 
проведения медицинских экспертиз, диспансеризации, диспансерного наблюдения, медицинских 
осмотров и медицинских освидетельствований, с учетом стандартов медицинской помощи и на 
основе клинических рекомендаций, а также соблюдения обязательных требований к обеспечению 
качества и безопасности медицинской деятельности».

2. Внести изменения в Раздел 1 п.1.4. Положения и изложить его в новой редакции:
«1.4. Задачами контроля качества медицинской помощи являются:
- совершенствование подходов к осуществлению медицинской деятельности для 

предупреждения, выявления и предотвращения рисков, создающих угрозу жизни и здоровью 
граждан, и минимизации последствий их наступления;

- обеспечение и оценка соблюдения прав граждан в сфере охраны здоровья при 
осуществлении медицинской деятельности;

- обеспечение и оценка применения порядков оказания медицинской помощи, правил 
проведения лабораторных, инструментальных, патолого-анатомических и иных видов 
диагностических исследований, положений об организации оказания медицинской помощи по 
видам медицинской помощи, порядков организации медицинской реабилитации и санаторно- 
курортного лечения, стандартов медицинской помощи;

- обеспечение и оценка соблюдения порядков проведения медицинских экспертиз, 
диспансеризации, диспансерного наблюдения, медицинских осмотров и медицинских 
освидетельствований;

- обеспечение и оценка соблюдения медицинскими работниками и руководителями 
медицинских организаций ограничений, налагаемых на указанных лиц при осуществлении ими 
профессиональной деятельности в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011г. 
№323-Ф3;

- обеспечение и оценка соответствия оказываемой медицинскими работниками 
медицинской помощи критериям оценки качества медицинской помощи, а также рассмотрение 
причин возникновения несоответствия качества оказываемой медицинской помощи указанным 
критериям;

- предупреждение нарушений при оказании медицинской помощи, являющихся
результатом:



- несоответствия оказанной медицинской помощи состоянию здоровья пациента с учетом 
степени поражения органов и (или) систем организма либо нарушений их функций, 
обусловленной заболеванием или состоянием либо их осложнением;

- невыполнения, несвоевременного или ненадлежащего выполнения необходимых пациент} 
профилактических, диагностических, лечебных и реабилитационных мероприятий в соответствии 
с порядками оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи и на 
основе клинических рекомендаций;

- несоблюдения сроков ожидания медицинской помощи, оказываемой в плановой форме, 
включая сроки ожидания оказания медицинской помощи в стационарных условиях, проведения 
отдельных диагностических обследований и консультаций врачей-специалистов;

- принятие мер по пресечению и (или) устранению последствий и причин нарушений, 
выявленных в рамках федерального государственного контроля качества и безопасности 
медицинской деятельности, ведомственного контроля качества и безопасности медицинской 
деятельности, объемов, сроков и условий оказания медицинской помощи, выявленных в рамках 
контроля качества медицинской помощи фондами обязательного медицинского страхования и 
страховыми медицинскими организациями в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об обязательном медицинском страховании;

- принятие управленческих решений по совершенствованию подходов к осуществлению 
медицинской деятельности.»

3. Внести изменения в Раздел 2 п.2.10. Положения и изложить его в новой редакции:
«2.10. Внутренний контроль включает следующие мероприятия:
- оценку качества и безопасности медицинской деятельности медицинской организации, ее 

структурных подразделений путем проведения плановых и целевых (внеплановых) проверок;
- сбор статистических данных, характеризующих качество и безопасность медицинской 

деятельности медицинской организации, и их анализ;
- учет нежелательных событий при осуществлении медицинской деятельности (фактов и 

обстоятельств, создающих угрозу причинения или повлекших причинение вреда жизни и 
здоровью граждан и (или) медицинских работников, а также приведших к удлинению сроков 
оказания медицинской помощи);

- мониторинг наличия лекарственных препаратов и медицинских изделий с учетом 
стандартов медицинской помощи и на основе клинических рекомендаций;

- анализ информации о побочных действиях, нежелательных реакциях, серьезных 
нежелательных реакциях, непредвиденных нежелательных реакциях при применении 
лекарственных препаратов, об индивидуальной непереносимости, отсутствии эффективности 
лекарственных препаратов, а также об иных фактах и обстоятельствах, представляющих угрозу 
жизни или здоровью человека при применении лекарственных препаратов и выявленных на всех 
этапах обращения лекарственных препаратов, сообщаемой медицинской организацией в 
уполномоченный федеральный орган исполнительной власти;

- анализ информации обо всех случаях выявления побочных действий, не указанных в 
инструкции по применению или руководстве по эксплуатации медицинского изделия, о 
нежелательных реакциях при его применении, об особенностях взаимодействия медицинских 
изделий между собой, о фактах и об обстоятельствах, создающих угрозу жизни и здоровью 
граждан и медицинских работников при применении и эксплуатации медицинских изделий, 
сообщаемой медицинской организацией в установленном уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти порядке;

- мониторинг наличия у медицинских работников документов об образовании и 
сертификата специалиста либо свидетельства об аккредитации специалиста»

6. Юрисконсульту Зиминой Е.А. разместить на сайте настоящий приказ об изменениях к 
Положению о внутреннем контроле качества и безопасности медицинской деятельности в 
ГБУ «Навашинский психоневрологический интернат».

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Е.Н Федорова

подпись) (расшифровка подписи) (дата)


